青 消 号 外

                                                    令和７年３月２４日

報 道 機 関 各 位

                       青森県危機管理局消防保安課長

                         （公 印 省 略）

令和６年度青森県消防功労表彰式の開催について

 消防活動等において特に功績のあった団体、個人に対する標記表彰式を下記により開催

しますのでお知らせします。

記

１ 目  的

  本県の約２万人の消防職団員は、災害から県民の生命・身体・財産を守るため、昼夜

を分かたず献身的な活動を続けているところであり、こうした消防職団員の労苦に報い

るため、消防活動等において功績顕著な消防吏員及び消防団員等に対し、定例表彰（毎

年３月）を実施するもの。

２ 主  催

    青森県、公益財団法人青森県消防協会

３ 日  時

令和７年３月２６日（水） １４：００～１５：３０

４ 会  場

  ホテル青森 ３階「孔雀の間」

    青森市堤町１丁目１－２３

５ 出 席 者

(1) 受章者等

   消防吏員、消防団員等  １１７名

  消防長、消防団長     ２２名

(2) 来賓

  青森県議会議長、青森県町村会会長、青森県消防長会会長

  ※青森県市長会会長は欠席

(3) 主催者

  ＜県＞  知事、危機管理局長、消防学校長

 ＜県消防協会＞会長

６ 式次第

別添のとおり

報道機関用提供資料

担当課

担当者

危機管理局消防保安課

消防・予防グループ 総括主幹 福士和宏

電話番号 直通：０１７－７３４－９０８６

内線：４１３１

報道監 危機管理局 次長 佐藤広之

令和６年度青森県消防功労表彰式次第

１ 開式のことば

２ 修礼

３ 青森県知事式辞      青森県知事 宮下 宗一郎

４ 青森県消防協会会長挨拶  青森県消防協会会長 山形 博利

５ 青森県知事表彰

(1) 功労章（１５名）

代表 七戸町消防団 団長 小栗 勝吉

(2) 永年勤続功労章（３６６名）

代表 五所川原市消防団 分団長 岩渕 貴仁

(3) 表彰状（２団体）

白銀女性消防クラブ、黒石市女性防火クラブ

６ 青森県消防協会会長表彰

(1) 表彰旗（２機関）

平川市消防団、十和田市消防団

(2) 表彰状（優良消防団、分団（部）並びに現場功労）（２２機関）

代表 大鰐町消防団

(3) 有功章（５名）

代表 六ヶ所村消防団 団長 松下 志美雄

(4) 功労章並びに現場功労章（２１８名）

代表 鰺ヶ沢町消防団 団長 冨田 名重

(5) 勤功章（２１３名）

代表 大鰐町消防団 分団長 山中 寛幸

(6) 勤続章（２，０３７名）

代表 弘前市消防団 分団長 齋藤 洋樹

７ 消防庁長官表彰及び自治体消防 75 周年記念表彰伝達（青森県知事伝達）

(1) 消防庁長官表彰

①竿頭綬（２機関）

代表 板柳町消防団

②功労章（１名）

中泊町消防団 団長 成澤 清志

③永年勤続功労章（７３名）

代表 弘前市消防団 副団長 川村 公夫

(2) 自治体消防 75 周年記念 日本防火・防災協会会長表彰

①優良幼年消防クラブ表彰（１団体）

藤崎保育所幼年消防クラブ

②優良少年消防クラブ表彰（１団体）

小舟渡少年消防クラブ

③優良女性防火クラブ表彰（１団体）

仲崎町地区婦人防火クラブ

④優良自主防災組織表彰（１団体）

出戸自主防災会

８ 日本消防協会会長表彰及び自治体消防 75 周年記念表彰伝達（青森県消防協会会

長伝達）

(1) 日本消防協会会長表彰

①表彰旗（１機関）

青森市青森消防団

②竿頭綬（３機関）

代表 おいらせ町消防団

③功績章（１７名）

代表 野辺地町消防団 団長 横濵 豊

④精績章（４１名）

代表 三沢市消防団 団長 渡辺 長一

⑤勤続章（２０４名）

代表 田舎館村消防団 副団長 田澤 隆

(2) 自治体消防 75 周年記念 日本消防協会会長表彰

①永年勤続功労者表彰（２名）

代表 佐井村消防団 副団長 大石 光範

②消防団員家族表彰（３３家族１０６名）

代表 三戸町消防団 団長 番屋 博光 ほか２名

９ 来賓祝辞  青森県議会議長   丸井 裕（代理 副議長 寺田達也）

青森県町村会会長  小又 勉

青森県消防長会会長  村上 靖

10 謝辞    八戸地域広域市町村圏事務組合 消防監 鳥谷 彰

11 修礼

12 閉式のことば

※ 消防庁長官表彰は令和７年３月５日、日本消防協会会長表彰は令和７年３月７

日、自治体消防 75 周年記念表彰は令和６年 11 月 29 日に表彰されました。

※ 来賓、受章者の敬称は省略させていただきました。